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R E P U B L I K A E S H Q I P Ë R I S Ë

BASHKIA PËRMET

Nr.______Prot. Përmet, më ____.____.2019

FORMULARI I NJOFTIMIT TE FITUESIT

Për:Operatorin ekonomik“Poçi 2004“shpk

Procedura e prokurimit:Kerkese per propozim

Numri i referencës së procedurës: 24623-05-30-2019

Përshkrim i shkurtër i kontratës: “Blerje tuba dhe materiale te ndryshme per Bordin e
Kullimit”

Publikime të mëparshme (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike nr.22 date 03.06.2019

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:  çmimi më i ulët X oferta ekonomikisht më e favorshme  

Njoftojme se, kane qenë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara:

1-Operatori ekonomik “Alpha Solutions Group”shpk me NIPT; L63620402U me vlere te
ofertes : 1 170 100 Leke pa tvsh dhe 1 404 120 Leke me tvsh.

2-Operatori ekonomik”Ligus”shpk me NIPT: L51523001S me vlere te ofertes 1 143 759
Leke pa tvsh dhe 1 372 511 Leke me tvsh.

3-Operatori ekonomik “Luar Bros”shpk me NIPT L72322004M me vlere te ofertes 1 144
822 leke pa TVSH dhe 1 373 786 leke me TVSH.

4-Operatori ekonomik “Poçi 2004” shpk me NIPT:K49008201A, me vlere te ofertes 901
250 Leke pa tvsh dhe 1 081 500 Leke me tvsh.

5- Operatori ekonomik “Mifeel” shpk me NIPT L82916601N, me vlere te ofertes 1 090 290
Leke pa tvsh dhe 1 308 348 Leke me tvsh.

6- Operatori ekonomik “Paera” shpk me NIPT L31505034R, me vlere te ofertes 1 261 200
Leke pa tvsh dhe 1 513 440 Leke me tvsh.

7- Operatori ekonomik “Sofia Myftari” me NIPT K42611766Q me vlere te ofertes 1 230



880 leke pa TVSH dhe 1 477 056 leke me TVSH.

8-Operatori ekonomik “Rosi”shpk me NIPT J69102223E pa vlere te ofertes.

Nga verifikimi i dokumentacionit perkates informojme operatoret ekonomik te skualifikuar:

1-Operatori ekonomik “Alpha Solutions Group”shpk

Nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur per oferten e tij ne sistem (SEP) per kete procedure

prokurimi, per oferten e operatorit ”Alpha Solutions Group, rezulton sa vijon:

a) Operatori ekonomik “Alpha Solutions Group”shpk nuk permbush 2.3.2 te

kapacitetit teknik.

Autoriteti kontraktor ne dokumentat e tenderit ka kerkuar dorzimin e mostrave te mallit ne daten

dhe oren e hapjes se ofertave.Ky kriter eshte vendosur nga antaret e njesise se prokurimin ne

baze te udhezimit nr.2 date 02.05.2019 “Mbi procesin e administrimin te mostrave te paraqitura

nga operatoret ekonomik.

Operatori ekonomik “Alpha Solutions Group”shpk nuk eshte paraqitur prane AK

Bashkia Permet per dorzimin e mostrave te mallrave ne daten dhe oren e percaktuar ne

dokumentat standarte te tenderit per te deshmuar se ky operator permbush specifikimet

teknike te mallrave.Per te deshmuar kete fakt eshte mbajtur edhe nje procesverbal nga

antaret e KVO ku deshmohet se ky operator nuk eshte paraqitur per dorzimin e mostrave

te mallit sic kerkohet ne dokumentat standarte te tenderit.

Në nenin 46, pika 1, të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,

parashikohet shprehimisht se:“Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në procedurat e

prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret që autoriteti

kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjestim me natyrën dhe

përmasat e kontratës që do të prokurohen dhe jodiskriminuese.”

Ndërsa në nenin 53/3 të LPP-së përcakohet se: “Autoriteti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të

këtij neni, vlerëson një oferte të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit....

Në nenin 23, pika 1 e ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,

parashikohet se: “Specifikimet teknike, që përcaktojnë karakteristikat e mallrave, punëve dhe

shërbimeve që do të prokurohen, duhet të përgatiten për të përshkruar sa më saktë dhe në mënyrë

të plotë objektin e prokurimit, duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur

ndërmjet të gjithë kandidatëve e ofertuesve. Kur është e mundur, specifikimet teknike duhet të

përcaktohen në mënyrë të tillë që të kuptohen nga personat me aftësi të kufizuara”.

Në nenin 27 pika 6 e VKM-së nr. 914, datë 29.12.2014 “Për Miratimin e Rregullave të

Prokurimit Publik”, i ndryshuar, “Kontratat e Mallrave” parashikohet shprehimisht se: Autoriteti



kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: a) mostra të mallit, kur

e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Mostrat duhet të trajtohen si

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit kontraktor. Ato i

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 30 (tridhjetë) ditë pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që

kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur

procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30

(tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit;

Kërkesat e përcaktuara në dokumentat e tenderit i shërbejnë autoritetit kontraktor për të krijuar

një panoramë të përgjithshme të kapaciteteve dhe mundësisë së operatorit për përmbushje me

sukses të kontratës dhe rrjedhimisht ky i fundit do të konsiderojë një ofertë të vlefshme, vetëm

nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e

kontratës dhe në dokumentet e tenderit. Mosplotësimi qoftë edhe i një kriteri të përcaktuar në

dokumentat e tenderit përbën shkak për skualifikim.

Si perfundim oferta e operatorit ekonomik “Alpha Solutions Group”shpk do te skualifikohet.

2-Operatori ekonomik: ”Ligus”shpk

a) Operatori ekonomik “Ligus”shpk nuk permbush 2.3.2 te kapacitetit teknik.

Autoriteti kontraktor ne dokumentat e tenderit ka kerkuar dorzimin e mostrave te mallit ne daten

dhe oren e hapjes se ofertave.Ky kriter eshte vendosur nga antaret e njesise se prokurimin ne

baze te udhezimit nr.2 date 02.05.2019 “Mbi procesin e administrimin te mostrave te paraqitura

nga operatoret ekonomik.

Operatori ekonomik “Ligus”shpk nuk eshte paraqitur prane AK Bashkia Permet per

dorzimin e mostrave te mallrave ne daten dhe oren e percaktuar ne dokumentat standarte

te tenderit per te deshmuar se ky operator permbush specifikimet teknike te mallrave.Per

te deshmuar kete fakt eshte mbajtur edhe nje procesverbal nga antaret e KVO ku

deshmohet se ky operator nuk eshte paraqitur per dorzimin e mostrave te mallit sic

kerkohet ne dokumentat standarte te tenderit.

Në nenin 46, pika 1, të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,

parashikohet shprehimisht se:“Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në procedurat e

prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret që autoriteti

kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjestim me natyrën dhe

përmasat e kontratës që do të prokurohen dhe jodiskriminuese.”

Ndërsa në nenin 53/3 të LPP-së përcakohet se: “Autoriteti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të

këtij neni, vlerëson një oferte të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit....

Në nenin 23, pika 1 e ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,



parashikohet se: “Specifikimet teknike, që përcaktojnë karakteristikat e mallrave, punëve dhe

shërbimeve që do të prokurohen, duhet të përgatiten për të përshkruar sa më saktë dhe në mënyrë

të plotë objektin e prokurimit, duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur

ndërmjet të gjithë kandidatëve e ofertuesve. Kur është e mundur, specifikimet teknike duhet të

përcaktohen në mënyrë të tillë që të kuptohen nga personat me aftësi të kufizuara”.

Në nenin 27 pika 6 e VKM-së nr. 914, datë 29.12.2014 “Për Miratimin e Rregullave të

Prokurimit Publik”, i ndryshuar, “Kontratat e Mallrave” parashikohet shprehimisht se: Autoriteti

kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: a) mostra të mallit, kur

e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Mostrat duhet të trajtohen si

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit kontraktor. Ato i

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 30 (tridhjetë) ditë pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që

kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur

procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30

(tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit;

Kërkesat e përcaktuara në dokumentat e tenderit i shërbejnë autoritetit kontraktor për të krijuar

një panoramë të përgjithshme të kapaciteteve dhe mundësisë së operatorit për përmbushje me

sukses të kontratës dhe rrjedhimisht ky i fundit do të konsiderojë një ofertë të vlefshme, vetëm

nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e

kontratës dhe në dokumentet e tenderit. Mosplotësimi qoftë edhe i një kriteri të përcaktuar në

dokumentat e tenderit përbën shkak për skualifikim.

b) Operatori ekonomik “Ligus”shpk nuk ploteson kriterin per pagimin e detyrimeve

te maturuara te energjise elektrike sic kerkohet ne dokumentat e tenderit.

Nga verifikimet në sistemin e prokurimeve elektronike operatori ekonomik në përmbushje të

kriterit sa më sipër ka dorëzuar dokumentacionin si më poshtë:

Vërtetimin nga Operatori i Shpërndarjes së Energjisë Elektrike me Nr.3736 Prot, datë

16.04.2019, që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të

kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri në të cilin

thuhet se:

Nga verifikimet e kryera në Sistemin e Faturimit, për kontratën me Kod TR1G130152246783,

perdorues i së cilës është “Ligus” shpk, rezulton të ketë në total 0 lekë detyrime për faturat e

energjisë elektrike, vlerë e llogaritur deri në datë 16.04.2019, pa përfshirë faturën korente të

muajit Prill 2019

Në nenin 46, pika 1, të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik” parashikohet

shprehimisht se: “Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në proçedurat e prokurimit, duhet të

kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret që autoriteti kontraktor i vlerëson të

nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të



prokurohen dhe jodiskriminuese.” Ndërsa në nenin 53 pika 3, të ligjit nr.9643 datë 20.11.2006

“Për Prokurimin Publik” të ndryshuar parashikohet se: “Autoriteti kontraktor, në zbatim të pikës

4 të këtij neni, vlerëson një oferte të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit,

pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 54 të këtij ligji.”

Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për të krijuar një

panoramë të përgjithshme të kapaciteteve dhe mundësisë së operatorit për përmbushje me sukses

të kontratës. Në varësi të kontratës dhe volumit të saj autoriteti kontraktor përcakton kërkesat e

veçanta për kualifikim, të cilat janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga operatorët

ekonomikë pjesëmarrës në procedurat e prokurimit. Operatorët ekonomikë janë të detyruar të

përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në dokumentat e tenderit, pasi ofertat

që nuk përgatiten në përputhje me këto dokumenta duhet të refuzohen si të papranueshme.

Në nenin 9 (“Pagesa dhe afati për kryerjen e saj”), paragrafi 9.1, të kontratës së miratuar me

Vendimin e ERE nr.109, datë 21.10.2011 “Për miratimin e kontratës së furnizimit me energji

elektrike të klientëve jofamiljarë”, përcaktohet shprehimisht që: “Klienti do të paguajë detyrimin

e përcaktuar në faturën mujore të konsumit të energjisë elektrike (titull ekzekutiv), si dhe kur

është rasti, kamatëvonesat përkatëse dhe pagesën e rilidhjes së energjisë, jo më vonë se ditën e

fundit kalendarike të muajit pasardhës të atij të faturuar.”

Komisioni I vleresimit te ofertave gjykon se mosdorëzimi i vërtetimit pa përfshirë faturën

koherente të muajit Prill 2019,e ben vertetimin te pa plote.Operatori ekonomik “Ligus” sh.p.k në

përmbushje të “Kriterit të veçanta të kualifikimit”, ka paraqitur Vërtetimin nga Operatori i

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike me Nr.3736 Prot, datë 16.04.20179, vërtetim ky që nuk

përfshin faturën koherente të muajt Prill 2019, çka në gjykimin e Komisionit referuar afateve të

dorzimit të ofertave nga operatorët ekonomik pjesëmarrës në këtë procedurë prokuruese,

rezulton se ky operator ekonomik e ka patur realisht mundësin kohore për të përmbushur me

sukses kriterin e sipërcituar në zbatim të VKM-së nr. 914, datë, 29.12.2014 “Për Miratimin e

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar në të cilën thuhet stricus sensu se operatorët

ekonomik për të dëshmuar se kanë shlyer të gjitha detyrimet e energjisë elektrike duhet të

dorëzojnë vërtetimin e lëshuar nga Furnizuesi i energjisë elektrike nga ku në rastin konkretë

duhej përfshirë edhe fatura koherente e muajit Prill 2019, për shlyerjen e detyrimeve të

maturuara të energjisë elektrike.

Si perfundim oferta e operatorit ekonomik “Ligus”shpk do te skualifikohet.

3-Operatori ekonomik “Luar Bros”shpk

Nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur per oferten e tij ne sistem (SEP) per kete

procedure prokurimi, per oferten e operatorit ”Luar Bros””shpk, rezulton se ky operator

ekonomik nuk ploteson kriteret e vecanta te kualifikimit.Formulari i ofertes se operatorit

ekonomik “Luar Bros”shpk nuk eshte hedhur ne perputhje me preventivin e kerkuar nga AK



Bashkia Permet.Ne kete preventive eshte parashikuar qe operatoret ekonimik te kryejne furnizim

vendosje te tubave te kerkuara.

Pavarsisht se kemi te bejme me nje procedure blerje mallrash AK ka kerkuar qe pervec

furnizimit me mallrat te kryhet dhe procesi i vendosjes se ketyre mallrave.

Ne ligjin nr.9643 date 20.11.2006 “Per Prokurimet Publike”i ndryshuar neni 3 “Perkufizime”
“Kontrata publike furnizimi” janë kontratat publike, që kanë objekt blerjen, blerjen me pjesë ose me
këste, qiranë me ose pa mundësi blerjeje të mallrave. Një kontratë publike, që ka objekt furnizimin
me mallra dhe që përfshin në mënyrë dytësore edhe vendosjen dhe instalimin, vlerësohet si
“kontratë publike furnizimi”, nëse vlera e mallrave e tejkalon vlerën e vendosjes apo instalimit.

Ne kuptim te perkufizimi qe ben ligji per prokurimet publike kemi te bejme me nje procedure

blerje mallrash kur vlera e mallrave qe do te furnizohet e tejkalon vleren e vendosjes se tyre si ne

rastin konkret.Elementi i pare qe kerkohet per kete procedure eshte furnizimi me mallra dhe te

lidhur me kete do te jete dhe procesi i vendosjes se tyre sipas kerkesave te AK Bashkia Permet.

Nga shqyrtimi i dokumentave te operatorit ekonomik “Luar Bros”verehet se ne formularin e

ofertes operatori ekonomik mer persiper veten furnizimin me mallra dhe jo dhe procesin e

vendosjes se tyre sic kerkohet ne dokumentat e tenderit.

Në nenin 46, pika 1, të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik” parashikohet

shprehimisht se: “Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në proçedurat e prokurimit, duhet të

kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret që autoriteti kontraktor i vlerëson të

nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të

prokurohen dhe jodiskriminuese.”

Ndërsa në nenin 53 pika 3, të ligjit nr.9643 datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik” të

ndryshuar parashikohet se: “Autoriteti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një

oferte të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet

e nenit 54 të këtij ligji.”

Operatorët ekonomikë kanë detyrimin ligjor të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e

përcaktuara në dokumentat e tenderit. Ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto dokumenta

duhet të refuzohen si të papranueshme. Pra autoriteti kontraktor, do të konsiderojë një ofertë të

vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara

në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit në respekt të nenit 66 të VKM nr.914 datë

29.12.2014 i ndryshuar.

Eshte detyrim i operatorit ekonomik “Luar Brous”shpk qe ta pergatisi oferten ne perputhje me

kriteret e vendosura nga AK Bashkia Permet.Ne keto kushte kjo oferte do te skualifikohet.



4- Operatori ekonomik “Mifeel”shpk.

a) Operatori ekonomik “Mifeel”shpk nuk permbush 2.3.2 te kapacitetit teknik.

Autoriteti kontraktor ne dokumentat e tenderit ka kerkuar dorzimin e mostrave te mallit ne daten

dhe oren e hapjes se ofertave.Ky kriter eshte vendosur nga antaret e njesise se prokurimin ne

baze te udhezimit nr.2 date 02.05.2019 “Mbi procesin e administrimin te mostrave te paraqitura

nga operatoret ekonomik.

Operatori ekonomik “Mifeel”shpk nuk eshte paraqitur prane AK Bashkia Permet per

dorzimin e mostrave te mallrave ne daten dhe oren e percaktuar ne dokumentat standarte

te tenderit per te deshmuar se ky operator permbush specifikimet teknike te mallrave.Per

te deshmuar kete fakt eshte mbajtur edhe nje procesverbal nga antaret e KVO ku

deshmohet se ky operator nuk eshte paraqitur per dorzimin e mostrave te mallit sic

kerkohet ne dokumentat standarte te tenderit.

Në nenin 46, pika 1, të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,

parashikohet shprehimisht se:“Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në procedurat e

prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret që autoriteti

kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjestim me natyrën dhe

përmasat e kontratës që do të prokurohen dhe jodiskriminuese.”

Ndërsa në nenin 53/3 të LPP-së përcakohet se: “Autoriteti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të

këtij neni, vlerëson një oferte të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit....

Në nenin 23, pika 1 e ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,

parashikohet se: “Specifikimet teknike, që përcaktojnë karakteristikat e mallrave, punëve dhe

shërbimeve që do të prokurohen, duhet të përgatiten për të përshkruar sa më saktë dhe në mënyrë

të plotë objektin e prokurimit, duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur

ndërmjet të gjithë kandidatëve e ofertuesve. Kur është e mundur, specifikimet teknike duhet të

përcaktohen në mënyrë të tillë që të kuptohen nga personat me aftësi të kufizuara”.

Në nenin 27 pika 6 e VKM-së nr. 914, datë 29.12.2014 “Për Miratimin e Rregullave të

Prokurimit Publik”, i ndryshuar, “Kontratat e Mallrave” parashikohet shprehimisht se: Autoriteti

kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: a) mostra të mallit, kur

e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Mostrat duhet të trajtohen si

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit kontraktor. Ato i

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 30 (tridhjetë) ditë pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që

kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur

procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30

(tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit;



Kërkesat e përcaktuara në dokumentat e tenderit i shërbejnë autoritetit kontraktor për të krijuar

një panoramë të përgjithshme të kapaciteteve dhe mundësisë së operatorit për përmbushje me

sukses të kontratës dhe rrjedhimisht ky i fundit do të konsiderojë një ofertë të vlefshme, vetëm

nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e

kontratës dhe në dokumentet e tenderit. Mosplotësimi qoftë edhe i një kriteri të përcaktuar në

dokumentat e tenderit përbën shkak për skualifikim.

b) Operatori ekonomik “Mifeel”shpk nuk ploteson kriterin per pagimin e detyrimeve te

maturuara te energjise elektrike sic kerkohet ne dokumentat e tenderit.

Nga verifikimet në sistemin e prokurimeve elektronike operatori ekonomik në përmbushje të

kriterit sa më sipër ka dorëzuar dokumentacionin si më poshtë:

Vërtetimin nga Operatori i Shpërndarjes së Energjisë Elektrike me Nr.662 Prot, datë 10.05.2019,

që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të kontratave të

energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri në të cilin thuhet se:

Nga verifikimet e kryera në Sistemin e Faturimit, për kontratën me Kod GJ1K010044036279,

titullar i së cilës është “Ferit Myftari” shpk, rezulton të ketë në total 0 lekë detyrime për faturat e

energjisë elektrike, vlerë e llogaritur deri në datë 10.05.2019, pa përfshirë faturën korente të

muajit Prill 2019

Në nenin 46, pika 1, të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik” parashikohet

shprehimisht se: “Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në proçedurat e prokurimit, duhet të

kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret që autoriteti kontraktor i vlerëson të

nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të

prokurohen dhe jodiskriminuese.” Ndërsa në nenin 53 pika 3, të ligjit nr.9643 datë 20.11.2006

“Për Prokurimin Publik” të ndryshuar parashikohet se: “Autoriteti kontraktor, në zbatim të pikës

4 të këtij neni, vlerëson një oferte të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit,

pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 54 të këtij ligji.”

Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për të krijuar një

panoramë të përgjithshme të kapaciteteve dhe mundësisë së operatorit për përmbushje me sukses

të kontratës. Në varësi të kontratës dhe volumit të saj autoriteti kontraktor përcakton kërkesat e

veçanta për kualifikim, të cilat janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga operatorët

ekonomikë pjesëmarrës në procedurat e prokurimit. Operatorët ekonomikë janë të detyruar të

përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në dokumentat e tenderit, pasi ofertat

që nuk përgatiten në përputhje me këto dokumenta duhet të refuzohen si të papranueshme.

Në nenin 9 (“Pagesa dhe afati për kryerjen e saj”), paragrafi 9.1, të kontratës së miratuar me

Vendimin e ERE nr.109, datë 21.10.2011 “Për miratimin e kontratës së furnizimit me energji

elektrike të klientëve jofamiljarë”, përcaktohet shprehimisht që: “Klienti do të paguajë detyrimin

e përcaktuar në faturën mujore të konsumit të energjisë elektrike (titull ekzekutiv), si dhe kur



është rasti, kamatëvonesat përkatëse dhe pagesën e rilidhjes së energjisë, jo më vonë se ditën e

fundit kalendarike të muajit pasardhës të atij të faturuar.”

Komisioni I vleresimit te ofertave gjykon se mosdorëzimi i vërtetimit pa përfshirë faturën

koherente të muajit Prill 2019,e ben vertetimin te pa plote.Operatori ekonomik “Mifeel” sh.p.k

në përmbushje të “Kriterit të veçanta të kualifikimit”, ka paraqitur Vërtetimin nga Operatori i

Shpërndarjes së Energjisë Elektrike me Nr.662 Prot, datë 10.05.20179, vërtetim ky që nuk

përfshin faturën koherente të muajt Prill 2019, çka në gjykimin e Komisionit referuar afateve të

dorzimit të ofertave nga operatorët ekonomik pjesëmarrës në këtë procedurë prokuruese,

rezulton se ky operator ekonomik e ka patur realisht mundësin kohore për të përmbushur me

sukses kriterin e sipërcituar në zbatim të VKM-së nr. 914, datë, 29.12.2014 “Për Miratimin e

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar në të cilën thuhet stricus sensu se operatorët

ekonomik për të dëshmuar se kanë shlyer të gjitha detyrimet e energjisë elektrike duhet të

dorëzojnë vërtetimin e lëshuar nga Furnizuesi i energjisë elektrike nga ku në rastin konkretë

duhej përfshirë edhe fatura koherente e muajit Prill 2019, për shlyerjen e detyrimeve të

maturuara të energjisë elektrike.

Si perfundim oferta e operatorit ekonomik “Mifeel”shpk do te skualifikohet.

5- Operatori ekonomik “Paera”shpk.

a) Operatori ekonomik “Paera”shpk nuk permbush 2.3.2 te kapacitetit teknik.

Autoriteti kontraktor ne dokumentat e tenderit ka kerkuar dorzimin e mostrave te mallit ne daten

dhe oren e hapjes se ofertave.Ky kriter eshte vendosur nga antaret e njesise se prokurimin n baze

te udhezimit nr.2 date 02.05.2019 “Mbi procesin e administrimin te mostrave te paraqitura nga

operatoret ekonomik.

Operatori ekonomik “Paera”shpk nuk eshte paraqitur prane AK Bashkia Permet per

dorzimin e mostrave te mallrave ne daten dhe oren e percaktuar ne dokumentat standarte

te tenderit per te deshmuar se ky operator permbush specifikimet teknike te mallrave.Per

te deshmuar kete fakt eshte mbajtur edhe nje procesverbal nga antaret e KVO ku

deshmohet se ky operator nuk eshte paraqitur per dorzimin e mostrave te mallit sic

kerkohet ne dokumentat standarte te tenderit.

Në nenin 46, pika 1, të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,

parashikohet shprehimisht se:“Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në procedurat e

prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret që autoriteti

kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjestim me natyrën dhe

përmasat e kontratës që do të prokurohen dhe jodiskriminuese.”

Ndërsa në nenin 53/3 të LPP-së përcakohet se: “Autoriteti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të

këtij neni, vlerëson një oferte të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit....



Në nenin 23, pika 1 e ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,

parashikohet se: “Specifikimet teknike, që përcaktojnë karakteristikat e mallrave, punëve dhe

shërbimeve që do të prokurohen, duhet të përgatiten për të përshkruar sa më saktë dhe në mënyrë

të plotë objektin e prokurimit, duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur

ndërmjet të gjithë kandidatëve e ofertuesve. Kur është e mundur, specifikimet teknike duhet të

përcaktohen në mënyrë të tillë që të kuptohen nga personat me aftësi të kufizuara”.

Në nenin 27 pika 6 e VKM-së nr. 914, datë 29.12.2014 “Për Miratimin e Rregullave të

Prokurimit Publik”, i ndryshuar, “Kontratat e Mallrave” parashikohet shprehimisht se: Autoriteti

kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: a) mostra të mallit, kur

e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Mostrat duhet të trajtohen si

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit kontraktor. Ato i

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 30 (tridhjetë) ditë pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që

kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur

procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30

(tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit;

Kërkesat e përcaktuara në dokumentat e tenderit i shërbejnë autoritetit kontraktor për të krijuar

një panoramë të përgjithshme të kapaciteteve dhe mundësisë së operatorit për përmbushje me

sukses të kontratës dhe rrjedhimisht ky i fundit do të konsiderojë një ofertë të vlefshme, vetëm

nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e

kontratës dhe në dokumentet e tenderit. Mosplotësimi qoftë edhe i një kriteri të përcaktuar në

dokumentat e tenderit përbën shkak për skualifikim.

Si perfundim oferta e operatorit ekonomik “Paera”shpk do te skualifikohet.

6- Operatori ekonomik “Sofia Myftari”

a) Operatori ekonomik “Sofia Myftari” nuk permbush 2.3.2 te kapacitetit teknik.

Autoriteti kontraktor ne dokumentat e tenderit ka kerkuar dorzimin e mostrave te mallit ne daten

dhe oren e hapjes se ofertave.Ky kriter eshte vendosur nga antaret e njesise se prokurimin ne

baze te udhezimit nr.2 date 02.05.2019 “Mbi procesin e administrimin te mostrave te paraqitura

nga operatoret ekonomik.

Operatori ekonomik “Sofia Myftari” nuk eshte paraqitur prane AK Bashkia Permet per

dorzimin e mostrave te mallrave ne daten dhe oren e percaktuar ne dokumentat standarte

te tenderit per te deshmuar se ky operator permbush specifikimet teknike te mallrave.Per

te deshmuar kete fakt eshte mbajtur edhe nje procesverbal nga antaret e KVO ku

deshmohet se ky operator nuk eshte paraqitur per dorzimin e mostrave te mallit sic

kerkohet ne dokumentat standarte te tenderit.

Në nenin 46, pika 1, të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,



parashikohet shprehimisht se:“Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në procedurat e

prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret që autoriteti

kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjestim me natyrën dhe

përmasat e kontratës që do të prokurohen dhe jodiskriminuese.”

Ndërsa në nenin 53/3 të LPP-së përcakohet se: “Autoriteti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të

këtij neni, vlerëson një oferte të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit....

Në nenin 23, pika 1 e ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,

parashikohet se: “Specifikimet teknike, që përcaktojnë karakteristikat e mallrave, punëve dhe

shërbimeve që do të prokurohen, duhet të përgatiten për të përshkruar sa më saktë dhe në mënyrë

të plotë objektin e prokurimit, duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur

ndërmjet të gjithë kandidatëve e ofertuesve. Kur është e mundur, specifikimet teknike duhet të

përcaktohen në mënyrë të tillë që të kuptohen nga personat me aftësi të kufizuara”.

Në nenin 27 pika 6 e VKM-së nr. 914, datë 29.12.2014 “Për Miratimin e Rregullave të

Prokurimit Publik”, i ndryshuar, “Kontratat e Mallrave” parashikohet shprehimisht se: Autoriteti

kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: a) mostra të mallit, kur

e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Mostrat duhet të trajtohen si

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit kontraktor. Ato i

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 30 (tridhjetë) ditë pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që

kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur

procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30

(tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit;

Kërkesat e përcaktuara në dokumentat e tenderit i shërbejnë autoritetit kontraktor për të krijuar

një panoramë të përgjithshme të kapaciteteve dhe mundësisë së operatorit për përmbushje me

sukses të kontratës dhe rrjedhimisht ky i fundit do të konsiderojë një ofertë të vlefshme, vetëm

nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e

kontratës dhe në dokumentet e tenderit. Mosplotësimi qoftë edhe i një kriteri të përcaktuar në

dokumentat e tenderit përbën shkak për skualifikim.

b) Operatori ekonomik “Sofie Myftari” nuk ploteson kriterin per pagimin e

detyrimeve te maturuara te energjise elektrike sic kerkohet ne dokumentat e

tenderit.

Nga verifikimet në sistemin e prokurimeve elektronike operatori ekonomik në përmbushje të

kriterit sa më sipër ka dorëzuar dokumentacionin si më poshtë:

Vërtetimin nga Operatori i Shpërndarjes së Energjisë Elektrike me Nr.663 Prot, datë 10.05.2019,

që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të kontratave të

energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri në të cilin thuhet se:



Nga verifikimet e kryera në Sistemin e Faturimit, për kontratën me Kod GJ1K010044036279,

titullar i së cilës është “Ferit Myftari” shpk, rezulton të ketë në total 0 lekë detyrime për faturat e

energjisë elektrike, vlerë e llogaritur deri në datë 10.05.2019, pa përfshirë faturën korente të

muajit Prill 2019.

Kjo kontrate me kete kod GJ1K010044036279, eshte paraqitur edhe nga operatori ekonomik

“Mifeel”i cili eshte pjesemares ne kete procedure prokurimi.Per te permushur kete kriter dy

operatoret ekonomik “Mifeel”shpk dhe “Sofia Myftari”kane paraqitur te njejten kontrate me

Operatorin e Shpërndarjes së Energjisë Elektrike.

Si perfundim oferta e operatorit ekonomik “Sofie Myftari”shpk do te skualifikohet per arsyet

e mesiperme.

7- Operatori ekonomik “Rosi”shpk.

a) Operatori ekonomik “Rosi”shpk ka dorzuar nje formular oferte qe nuk ka lidhje me ate

qe eshte kerkuar nga AK Bashkia Permet.

Zerat e preventivit nuk perputhen me ato te kerkuar ne dokumentat standarte te tenderit.Ne keto

kushte antaret e komisionit te vleresimit te ofertave vendosin te nderpresin vleresimin per kete

operator ekonomik.

Oferta te kualifikuara:

1-Operatori ekonomik; “Poçi 2004” shpk.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur per oferten e tij ne sistem (SEP) per kete

procedure prokurimi, per oferten e operatorit ”Poçi 2004””shpk, rezulton se ky operator

ekonomik i ploteson kriteret e kushteve te pergjitheshme ,kushteve te vecanta ,kerkesat e

dokumentacionit te pergjithshem administrativ, ligjor, teknik dhe ekonomik ,sipas kerkesave te

AK ne njoftimin e kontrates dhe DT te kesaj procedure prokurimi.

Në mbështetje të Ligjit Nr. 9643, date 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar)

Neni 56 dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e

rregullave të prokurimit publik”, I ndryshuar Kreu VII, Neni 66, pika 5, Komisioni i

Vlerësimit të Ofertave referuar formulës së përcaktuar në dokumentat e tenderit verifikoi

nëse ofertat e vlefshme janë me çmim Anomalisht të Ulët nga ku rezultoi se ofertat janë në

kushtet e Ofertës Anomalisht të Ulët.

Në këto kushte në respektim të dispozitave ligjore në fuqi Komisioni i vlerësimit të Ofertave iu
drejtua operatorit ekonomik me anë të shkresës me lëndë”Kërkesë për sqarim oferte anomalisht
të Ulët”,nr.1458,prot ,datë 13.06.2019.

Më datë 14.06.2019 pranë AK Bashkise Permet është protokolluar shkresa e operatorit
ekonomik “Poçi-2004 ”sh.p.k me lëndë”Sqarim oferte anomalisht të ulët”.



Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi mori në shqyrtim shkresën e depozituar nga ana e
operatorit ekonomik si dhe dokumentacionin bashkëngjitur gjykon se operatorët ekonomikë
kanë argumentuar drejt ofertën e dhënë për objektin e prokurimit duke bindur KVO se realizon
kontratën objekt prokurimi.

Në këto kushte KVO e shpall të vlefshme ofertën e paraqitur nga operatori ekonomik “Poçi-
2004”shpk.

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë operatorin ekonomik “Poçi
2004’shpk se oferta e paraqitur, me një vlerë të përgjithshme prej 901 250 (nenteqind e nje mije e
dyqind e pesedhjete)leke pa TVSH është identifikuar si oferta e suksesshme.

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqisni pranë Bashkise Permet me adrese Sheshi Abdyl
Frasheri”kati i katert Zyra Juridike per sigurimin e kontratës, siç parashikohet në dokumentat e
tenderit, brenda 5 (pese)ditëve nga dita e marrjes/publikimit të këtij njoftimi.

Në rast se nuk pajtoheni me këtë kërkesë, ose tërhiqeni nga nënshkrimi i kontratës do te veprohet
siç parashikohet në nenin 58 të Ligjit nr.9643 datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i
ndryshuar.

Njoftimi i Klasifikimit është bërë në datë 14.06.2019

Ankesa: Eshte rregjistrauar ankesa e operatorit ekonomik “Luar Bros”shpk me nr.1650 date
19.06.2019

Ka mare pergjigje nga AK Bashkia Permet ne daten 24.06.2019

Operatori ekonomik “Luar Bros”shpk ka ber ankes ne KPP.

KPP eshte shprehur me Vendimin nr.515/2019 prot date 01.08.2019.

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR

Alma HOXHA


